
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровский Молдавской Республики от 16 июля 2020 года № 680 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным профессиональным образовательным программам» 

(регистрационный № 9641 от 14 августа 2020 года)(САЗ 20-33) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 4 марта 2022 г. 

Регистрационный № 10871 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-

5), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 

2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 

(САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 

(САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 № 102 (САЗ 20-

15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-

35), в целях определения механизма реализации дополнительных профессиональных 

образовательных программ, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 июля 2020 года № 680 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным образовательным программам» (регистрационный № 9641 от 14 

августа 2020 года) (САЗ 20-33) следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. К освоению дополнительных профессиональных образовательных программ 

профессиональной переподготовки допускаются лица: 

а) имеющие начальное профессиональное образование, и (или) среднее 

профессиональное образование, и (или) высшее профессиональное образование; 

б) получающие начальное профессиональное образование, и (или) среднее 

профессиональное образование, и (или) высшее профессиональное образование.»; 

б) пункт 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«6. Содержание дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки направлено на получение компетенции, необходимой 

для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой 

квалификации.»; 

в) пункты 16,17,18,19 Приложения к Приказу после слова «имеющих» дополнить 

словами «или получающих»; 

г) в пункте 21 Приложения к Приказу слово «примерными» заменить словом 

«типовыми»; 

д) Приложение к Приказу дополнить пунктом 41-1 следующего содержания: 



«41-1. При освоении дополнительной профессиональной образовательной программы 

профессиональной переподготовки параллельно с получением начального 

профессионального образования, и (или) среднего профессионального образования, и 

(или) высшего профессионального образования диплом о профессиональной 

переподготовке выдается одновременно с получением соответствующего документа об 

образовании и о квалификации.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления 

профессионального образования Главного управления науки и инновационной 

деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                         С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

8 февраля 2022 г. 

№ 110 


